
                                                                                                           

Comune  di  Scicli
(Provincia Regionale di Ragusa)

VII Settore LL.PP.

REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI

          N°  50                                                                                                    del  23.03.2010

OGGETTO: Lavori di recupero e potenziamento dei percorsi  pedonali e carrabili  del 
                     quartiere San Giuseppe e della collina Croce . Liquidazione dell’incentivo al 
                       R.U.P. 

IL CAPO VII SETTORE LL.PP.

Premesso che:
-con delibera di G.C. n° 166 del 08/07/2002 è stato conferito incarico professionale all’Arch.
Luigi Carnemolla nato a Scicli il 23/01/1955 ed ivi residente in Via Bovio n° 3 e l’Ing. Barto-
lomeo Bonvento nato a Scicli il 07/07/1963 ed ivi residente in via Negrelli. N° 6,  per la reda-
zione del progetto esecutivo, direzione, misure e contabilità dei lavori di recupero e potenzia-
menti percorsi pedonali e carrabili del quartiere San Giuseppe e collina Croce;
-con determina del Capo Settore LL.PP. n°161 del 22/08/2005 è stato  approvato il  progetto
esecutivo;
-con contratto d’appalto Rep. n°33237 del 08/05/2006, i lavori in oggetto sono stati affidati, al
netto del ribasso d’asta del 25,49%, per l’importo complessivo contrattuale di €.191.809,41,
all’impresa  CP Costruzioni Pozzobon S.p.a., con sede ad Acireale, via Nazionale per Catania
183/A;
Visto  il   certificato  di  regolare  esecuzione  ,  redatto   dal  Direttore  dei  Lavori  in  data
13/11/2007 
Richiamata la  Determina del Capo Settore LL.PP. n. 440 del 15/10/2002 con la quale è stato
nominato RUP  il Geom. Giuseppe Tasca;
Visto il quadro di incidenza redatto dal RUP così calcolato:

• Incentivo ex art.18 L.109/94 al lordo:
      Per il 2% dei lavori a base d’asta di   €   255.504,21 =  €      5.110,08
                 Il 25% di € 5.110,08 = al lordo €  1.277,52
• Incentivo ex art.18 L.109/94  al netto          €  1.031,92
• Oneri riflessi:                                                         €     245,60

Accertato che la superiore somma è stata già impegnata per effetto  della   determina del Capo
Settore LL.PP. n° 161 del 22/08/05 di approvazione del progetto esecutivo, fra le somme a disposi-
zione ;
Richiamato il regolamento di ripartizione per la distribuzione del fondo di cui all’art.18 della
L.109/94, nel testo coordinato con le leggi regionali n.7/2002 e n.7/2003, approvato con deli-
bera G.M. n.90 del 22/03/2005;
Vista la Delibera n. 1/2008/P, assunta nell'adunanza del giorno 28.02.2008, con la quale la
Corte dei Conti Sezione Reg.le di controllo dell'Umbria, conformandosi alla risoluzione n.
327/E del 14.11.07 del Ministero Economia Agenzia delle Entrate, ha ritenuto che tra gli one-
ri riflessi richiamati per l'attività di progettazione interna ex art. 18 L.109/94, non vada ricom-
presa l' IRAP, atteso che tale attività, riferita all' Amm.ne cui appartengono i dipendenti ad-
detti ai relativi Uffici, è da considerare non già attività libero-professionale, bensì una modali-
tà di svolgimento del rapporto di pubblico impiego;

C:\Documents and Settings\utente\Desktop\determine da pubblicare\n. 50 del 23.03.2010.doc - 1 -



Ritenuto  pertanto necessario uniformarsi alla posizione assunta dalla Corte dei Conti Sezio-
ne Reg.le di controllo dell’Umbria, con Delibera n.1/2008/P, assunta nella adunanza del gior-
no 28.02.08 e conseguenzialmente determinare l’importo dell’incentivo al Nucleo tecnico, po-
nendo l’IRAP,  per l’importo di € 90,81  a carico dell’Ente.
Ritenuto pertanto di provvedere alla liquidazione e pagamento della superiore somma;
Visto l’art.184 del D.Lvo n.267 del 18.08.2000;
Visto l’art.48 dello Statuto Comunale;

DETERMINA

Per la causale in premessa:
1)-Liquidare e pagare la somma di €  1.277,52 di cui € 1.031,92 per incentivo e €. 245,60

per oneri riflessi, per le spettanze per il RUP per l’intervento relativo ai “Lavori di recu-
pero e potenziamento dei percorsi pedonali e carrabili del quartiere San Giuseppe e del-
la collina Croce”, così calcolato:

• Incentivo ex art.18 L.109/94 al lordo:
      Per il 2% dei lavori a base d’asta di  € 255.504,21 =  €      5.110,08
                 Il 25% di € 5.110,08 = al lordo €    1.277,52
• Incentivo ex art.18 L.109/94  al netto  €    1.031,92
• Oneri riflessi:                                       €     245,60

2)-Prelevare l’importo dall’intervento 2.08.01.01/10 cap. 102 del bilancio 2005 ove risulta
impegnato per effetto della determina  del Capo Settore LL.PP. n° 161 del 22/08/2005 impe-
gno n. 390/90 fra le somme a disposizione del progetto  esecutivo;
3)- Dare atto che la liquidazione con la presente determinata comporta la corresponsione, a
carico dell' Ente, dell' IRAP per un importo di € 90,81 da imputare al servizio 1.01.06.07/10
cap.17 del redigendo bilancio 2010;
4)-Trasmettere la presente determinazione, in triplice originale,  in uno a tutti i documenti giu-
stificativi della spesa,  al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti di sua competen-
za, ed in copia: al Sindaco, all’ URP e al R.U.P. Geom. Giuseppe Tasca.
    

                                                                       Il Capo VII Settore LL.PP..
                                                         f.to   ( Ing. Calvo Salvatore)

      
 

C:\Documents and Settings\utente\Desktop\determine da pubblicare\n. 50 del 23.03.2010.doc - 2 -


